proyecto busca beneficiar a los distritos de Andaray, Iray, Yanaquihua, Chichas, 

Chuquibamba, Río Grande, y Salamanca. Los componentes del expediente técnico son 

estudios: topográficos, hidrológicos, geológicos, geotécnicos y de mecánica de suelos, por 

un monto de S/ 674 810.00 (Seiscientos setenta y cuatro mil, ochocientos diez soles) los 

cuales constituyen un aporte del Gobierno Regional de Arequipa. 

1.1. VIABILIADAD JURÍDICA 

1.1. Constitución del Estado 

Si bien el derecho al agua, no es derecho expresamente reconocido en nuestra 

Constitución, en la doctrina constitucional se infiere de lo normado en el artículo 32  y el

[...]

de la Ley Nº 30025. 

2  Cfr. Artículo 39 de la Constitución del Estado. 
3  Cfr. Artículo 66º de la Constitución del Estado. 

Ley Nº 27687, promulgada el 2 de noviembre de 2002. 

Ley Nº 30518, promulgada el 2 de diciembre de 2016. 

la habilitación de 4 848 has. (Cuatro mil ochocientas cuarenta y ocho hectáreas) que 

beneficiará a 11 350 (once mil trescientos cincuenta) familias. 

1.2. A nivel de tratados internacionales 

El derecho al agua es reconocido por instrumentos internacionales como un derecho 

social, que se enmarca dentro del reconocimiento de los derechos económicos, sociales, 

culturales, y políticos.6